
PODMĚT

Bc. Natálie Bernasová



• Očekávaný výstup podle RVP ZV: žák rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve
větě a v souvětí, žák vyhledává základní skladební dvojici

• Učivo podle RVP ZV: stavba věty
• Třída: 7. třída
• Cíle:

1) Žáci ve větě najdou podmět a určí jeho typ.
2) Žáci si odvodí, že existují i věty bez podmětu.
3) Žáci si uvědomí, že podmět není omezen pouze na podstatná jména.
4) Žáci rozpoznají VV podmětnou.

Výuková situace – téma: podmět 



• Zaměřit se ve formulaci cílů více na komunikační přesah.
• Možné přesahy – práce s uměleckým textem, specifika chatové komunikace.
• Psát všechny instrukce pro žáky přímo do prezentace.
• Fáze evokace – doporučeno vynechat část „Co jsme se k podmětu už učili…?“ (vyplyne samo z

následujících aktivit).
• Fáze uvědomění – otázka, zda dělit podmět na všeobecný a neurčitý.
• Fáze reflexe – doporučeno užít obrázek „Ron jako podmět“ společně s textem (ne odděleně).

Doplnění z hodiny (20. 4. 2021)



Co jsme se k podmětu už učili…? 

• ptáme se otázkou: KDO, CO + přísudek

• podmět vyjádřený, nevyjádřený, všeobecný

• několikanásobný podmět

• shodu přísudku s podmětem



„K čemu mi je podmět?“



Doplň věty tak, aby dávaly smysl. 



„K čemu mi je podmět?“



Ten, jehož jméno nesmíme vyslovit, se vrátil? 

To napsali v novém čísle Denního věštce. 
Harry, nebolela tě včera jizva? 

Máš pravdu. Od příhody 
v Zapovězeném lese bolí častěji…  

Nebylo by dobré říct o tom Brumbálovi? …

Už jdu, Rone. Musel jsem se schovat, protože 
jsem uslyšel hluk. Profesor Quirell a Snape se 
o něčem hádali... 

Ještě že mám ten neviditelný plášť po tátovi. 

ZATRACENĚ! Teď tu zahřmělo, jsem se lekl, že... 
Harry, kdy přijdeš na pokoj? 



Ten, jehož jméno nesmíme vyslovit, se vrátil? 

To napsali v novém čísle Denního věštce. 
Harry, nebolela tě včera jizva? 

Máš pravdu. Od příhody 
v Zapovězeném lese bolí častěji…  

Nebylo by dobré říct o tom Brumbálovi? …

Už jdu, Rone. Musel jsem se schovat, protože 
jsem uslyšel hluk. Profesor Quirell a Snape se 
o něčem hádali... 

Ještě že mám ten neviditelný plášť po tátovi. 

ZATRACENĚ! Teď tu zahřmělo, jsem se lekl, že... 
Harry, kdy přijdeš na pokoj? 

KDO?



Ten, jehož jméno nesmíme vyslovit, se vrátil? 

To napsali (NEURČENÉ ONI) v novém čísle 
Denního věštce. Harry, nebolela tě včera jizva? 

Máš pravdu. Od příhody 
v Zapovězeném lese bolí častěji…  

Nebylo by dobré říct o tom Brumbálovi? …

Už jdu, Rone. Musel jsem se schovat, protože 
jsem uslyšel hluk. Profesor Quirell a Snape se 
o něčem hádali... 

Ještě že mám ten neviditelný plášť po tátovi. 

ZATRACENĚ! Teď tu zahřmělo, jsem se lekl, že... 
Harry, kdy přijdeš na pokoj? 



Ten, jehož jméno nesmíme vyslovit, se vrátil? 

To napsali (NEURČENÉ ONI) v novém čísle 
Denního věštce. Harry, nebolela tě včera JIZVA? 

Máš pravdu. Od příhody 
v Zapovězeném lese bolí častěji…  

Nebylo by dobré říct o tom Brumbálovi? …

Už jdu, Rone. Musel jsem se schovat, protože 
jsem uslyšel hluk. Profesor Quirell a Snape se 
o něčem hádali... 

Ještě že mám ten neviditelný plášť po tátovi. 

ZATRACENĚ! Teď tu zahřmělo, jsem se lekl, že... 
Harry, kdy přijdeš na pokoj? 



Ten, jehož jméno nesmíme vyslovit, se vrátil? 

To napsali (NEURČENÉ ONI) v novém čísle 
Denního věštce. Harry, nebolela tě včera JIZVA? 

Máš pravdu (TY). Od příhody 
v Zapovězeném lese bolí častěji…  

Nebylo by dobré říct o tom Brumbálovi? …

Už jdu, Rone. Musel jsem se schovat, protože 
jsem uslyšel hluk. Profesor Quirell a Snape se 
o něčem hádali... 

Ještě že mám ten neviditelný plášť po tátovi. 

ZATRACENĚ! Teď tu zahřmělo, jsem se lekl, že... 
Harry, kdy přijdeš na pokoj? 



Ten, jehož jméno nesmíme vyslovit, se vrátil? 

To napsali (NEURČENÉ ONI) v novém čísle 
Denního věštce. Harry, nebolela tě včera JIZVA? 

Máš pravdu (TY). Od příhody 
v Zapovězeném lese bolí (JIZVA) častěji…  

Nebylo by dobré říct o tom Brumbálovi? …

Už jdu, Rone. Musel jsem se schovat, protože 
jsem uslyšel hluk. Profesor Quirell a Snape se 
o něčem hádali... 

Ještě že mám ten neviditelný plášť po tátovi. 

ZATRACENĚ! Teď tu zahřmělo, jsem se lekl, že... 
Harry, kdy přijdeš na pokoj? 



Ten, jehož jméno nesmíme vyslovit, se vrátil? 

To napsali (NEURČENÉ ONI) v novém čísle 
Denního věštce. Harry, nebolela tě včera JIZVA? 

Máš pravdu (TY). Od příhody 
v Zapovězeném lese bolí (JIZVA) častěji…  

Nebylo by dobré říct o tom Brumbálovi? …

Už jdu, Rone. Musel jsem se schovat, protože 
jsem uslyšel hluk. Profesor Quirell a Snape se 
o něčem hádali... 

Ještě že mám ten neviditelný plášť po tátovi. 

ZATRACENĚ! Teď tu zahřmělo, jsem se lekl, že... 
Harry, kdy přijdeš na pokoj? 

CO by (ne)bylo dobré?



Ten, jehož jméno nesmíme vyslovit, se vrátil? 

To napsali (NEURČENÉ ONI) v novém čísle 
Denního věštce. Harry, nebolela tě včera JIZVA? 

Máš pravdu (TY). Od příhody 
v Zapovězeném lese bolí (JIZVA) častěji…  

Nebylo by dobré ŘÍCT o tom Brumbálovi? …

Už jdu, Rone. Musel jsem se schovat, protože 
jsem uslyšel hluk. Profesor Quirell a Snape se 
o něčem hádali... 

Ještě že mám ten neviditelný plášť po tátovi. 

ZATRACENĚ! Teď tu zahřmělo, jsem se lekl, že... 
Harry, kdy přijdeš na pokoj? 



Ten, jehož jméno nesmíme vyslovit, se vrátil? 

To napsali (NEURČENÉ ONI) v novém čísle 
Denního věštce. Harry, nebolela tě včera JIZVA? 

Máš pravdu (TY). Od příhody 
v Zapovězeném lese bolí (JIZVA) častěji…  

Nebylo by dobré ŘÍCT o tom Brumbálovi? …

Už jdu, Rone. Musel jsem se schovat, protože 
jsem uslyšel hluk. Profesor Quirell a Snape se 
o něčem hádali... 

Ještě že mám ten neviditelný plášť po tátovi. 

ZATRACENĚ! Teď tu zahřmělo, jsem se lekl, že... 
Harry, kdy přijdeš na pokoj? 

x Blesky zahřměly. 



Ten, jehož jméno nesmíme vyslovit, se vrátil? 

To napsali (NEURČENÉ ONI) v novém čísle 
Denního věštce. Harry, nebolela tě včera JIZVA? 

Máš pravdu (TY). Od příhody 
v Zapovězeném lese bolí (JIZVA) častěji…  

Nebylo by dobré ŘÍCT o tom Brumbálovi? …

Už jdu, Rone. Musel jsem se schovat, protože 
jsem uslyšel hluk. Profesor Quirell a Snape se 
o něčem hádali... 

Ještě že mám ten neviditelný plášť po tátovi. 

ZATRACENĚ! Teď tu zahřmělo, jsem se lekl, že... 
Harry, kdy přijdeš na pokoj? 

VĚTA BEZPODMĚTNÁ



Ten, jehož jméno nesmíme vyslovit, se vrátil? 

To napsali (NEURČENÉ ONI) v novém čísle 
Denního věštce. Harry, nebolela tě včera JIZVA? 

Máš pravdu (TY). Od příhody 
v Zapovězeném lese bolí (JIZVA) častěji…  

Nebylo by dobré ŘÍCT o tom Brumbálovi? …

Už jdu, Rone. Musel jsem se schovat, protože 
jsem uslyšel hluk. Profesor Quirell a Snape se 
o něčem hádali... 

Ještě že mám ten neviditelný plášť po tátovi. 

ZATRACENĚ! Teď tu zahřmělo, jsem se lekl, že... 
Harry, kdy přijdeš na pokoj? 

VĚTA BEZPODMĚTNÁ Je mi smutno.
Mrazí ho.  
Prší. 



Ten, jehož jméno nesmíme vyslovit, se vrátil? 

To napsali (NEURČENÉ ONI) v novém čísle 
Denního věštce. Harry, nebolela tě včera JIZVA? 

Máš pravdu (TY). Od příhody 
v Zapovězeném lese bolí (JIZVA) častěji…  

Nebylo by dobré ŘÍCT o tom Brumbálovi? …

Už jdu, Rone. Musel jsem se schovat, protože 
jsem uslyšel hluk. Profesor Quirell a Snape se 
o něčem hádali... 

Ještě že mám ten neviditelný plášť po tátovi. 

ZATRACENĚ! Teď tu zahřmělo, jsem se lekl, že... 
Harry, kdy přijdeš na pokoj? 



Ten, jehož jméno nesmíme vyslovit, se vrátil? 

To napsali (NEURČENÉ ONI) v novém čísle 
Denního věštce. Harry, nebolela tě včera JIZVA? 

Máš pravdu (TY). Od příhody 
v Zapovězeném lese bolí (JIZVA) častěji…  

Nebylo by dobré ŘÍCT o tom Brumbálovi? …

Už jdu, Rone. Musel jsem se schovat, protože 
jsem uslyšel hluk. Profesor Quirell a Snape se 
o něčem hádali... 

Ještě že mám ten neviditelný plášť po tátovi. 

ZATRACENĚ! Teď tu zahřmělo, (JÁ) jsem se lekl, 
že... Harry, kdy přijdeš na pokoj? 



Ten, jehož jméno nesmíme vyslovit, se vrátil? 

To napsali (NEURČENÉ ONI) v novém čísle 
Denního věštce. Harry, nebolela tě včera JIZVA? 

Máš pravdu (TY). Od příhody 
v Zapovězeném lese bolí (JIZVA) častěji…  

Nebylo by dobré ŘÍCT o tom Brumbálovi? …

Už jdu, Rone. Musel jsem se schovat, protože 
jsem uslyšel hluk. Profesor Quirell a Snape se 
o něčem hádali... 

Ještě že mám ten neviditelný plášť po tátovi. 

ZATRACENĚ! Teď tu zahřmělo, (JÁ) jsem se lekl, 
že... Harry, kdy (TY) přijdeš na pokoj? 



Ten, jehož jméno nesmíme vyslovit, se vrátil? 

To napsali (NEURČENÉ ONI) v novém čísle 
Denního věštce. Harry, nebolela tě včera JIZVA? 

Máš pravdu (TY). Od příhody 
v Zapovězeném lese bolí (JIZVA) častěji…  

Nebylo by dobré ŘÍCT o tom Brumbálovi? …

(JÁ) Už jdu, Rone. Musel jsem se schovat, 
protože jsem uslyšel hluk. Profesor Quirell
a Snape se o něčem hádali... 

Ještě že mám ten neviditelný plášť po tátovi. 

ZATRACENĚ! Teď tu zahřmělo, (JÁ) jsem se lekl, 
že... Harry, kdy (TY) přijdeš na pokoj? 



Ten, jehož jméno nesmíme vyslovit, se vrátil? 

To napsali (NEURČENÉ ONI) v novém čísle 
Denního věštce. Harry, nebolela tě včera JIZVA? 

Máš pravdu (TY). Od příhody 
v Zapovězeném lese bolí (JIZVA) častěji…  

Nebylo by dobré ŘÍCT o tom Brumbálovi? …

(JÁ) Už jdu, Rone. (JÁ) Musel jsem se schovat, 
protože jsem uslyšel hluk. Profesor Quirell
a Snape se o něčem hádali... 

Ještě že mám ten neviditelný plášť po tátovi. 

ZATRACENĚ! Teď tu zahřmělo, (JÁ) jsem se lekl, 
že... Harry, kdy (TY) přijdeš na pokoj? 



Ten, jehož jméno nesmíme vyslovit, se vrátil? 

To napsali (NEURČENÉ ONI) v novém čísle 
Denního věštce. Harry, nebolela tě včera JIZVA? 

Máš pravdu (TY). Od příhody 
v Zapovězeném lese bolí (JIZVA) častěji…  

Nebylo by dobré ŘÍCT o tom Brumbálovi? …

(JÁ) Už jdu, Rone. (JÁ) Musel jsem se schovat, 
protože jsem (JÁ) uslyšel hluk. Profesor Quirell
a Snape se o něčem hádali... 

Ještě že mám ten neviditelný plášť po tátovi. 

ZATRACENĚ! Teď tu zahřmělo, (JÁ) jsem se lekl, 
že... Harry, kdy (TY) přijdeš na pokoj? 



Ten, jehož jméno nesmíme vyslovit, se vrátil? 

To napsali (NEURČENÉ ONI) v novém čísle 
Denního věštce. Harry, nebolela tě včera JIZVA? 

Máš pravdu (TY). Od příhody 
v Zapovězeném lese bolí (JIZVA) častěji…  

Nebylo by dobré ŘÍCT o tom Brumbálovi? …

(JÁ) Už jdu, Rone. (JÁ) Musel jsem se schovat, 
protože jsem (JÁ) uslyšel hluk. PROFESOR 
QUIRELL A SNAPE se o něčem hádali... 

Ještě že mám ten neviditelný plášť po tátovi. 

ZATRACENĚ! Teď tu zahřmělo, (JÁ) jsem se lekl, 
že... Harry, kdy (TY) přijdeš na pokoj? 



Ten, jehož jméno nesmíme vyslovit, se vrátil? 

To napsali (NEURČENÉ ONI) v novém čísle 
Denního věštce. Harry, nebolela tě včera JIZVA? 

Máš pravdu (TY). Od příhody 
v Zapovězeném lese bolí (JIZVA) častěji…  

Nebylo by dobré ŘÍCT o tom Brumbálovi? …

(JÁ) Už jdu, Rone. (JÁ) Musel jsem se schovat, 
protože jsem (JÁ) uslyšel hluk. PROFESOR 
QUIRELL A SNAPE se o něčem hádali... 

Ještě že (JÁ) mám ten neviditelný plášť po tátovi. 

ZATRACENĚ! Teď tu zahřmělo, (JÁ) jsem se lekl, 
že... Harry, kdy (TY) přijdeš na pokoj? 



Ten, jehož jméno nesmíme vyslovit, se vrátil? 

To napsali (NEURČENÉ ONI) v novém čísle 
Denního věštce. Harry, nebolela tě včera JIZVA? 

Máš pravdu (TY). Od příhody 
v Zapovězeném lese bolí (JIZVA) častěji…  

Nebylo by dobré ŘÍCT o tom Brumbálovi? …

(JÁ) Už jdu, Rone. (JÁ) Musel jsem se schovat, 
protože jsem (JÁ) uslyšel hluk. PROFESOR 
QUIRELL A SNAPE se o něčem hádali... 

Ještě že (JÁ) mám ten neviditelný plášť po tátovi. 

ZATRACENĚ! Teď tu zahřmělo, (JÁ) jsem se lekl, 
že... Harry, kdy (TY) přijdeš na pokoj? 

• podmět vyjádřený 
• podmět nevyjádřený 
• podmět neurčitý
• bezpodmětná věta 



Ten, jehož jméno nesmíme vyslovit, se vrátil?

To napsali v novém čísle Denního věštce. 
Harry, nebolela tě včera jizva? 

Máš pravdu. Od příhody 
v Zapovězeném lese bolí častěji…  

Nebylo by dobré říct o tom Brumbálovi? …

Už jdu, Rone. Musel jsem se schovat, protože 
jsem uslyšel hluk. Profesor Quirell a Snape se 
o něčem hádali... 

Ještě že mám ten neviditelný plášť po tátovi. 

ZATRACENĚ! Teď tu zahřmělo, jsem se lekl, že... 
Harry, kdy přijdeš na pokoj? 

x Voldemort se vrátil?



Ten, jehož jméno nesmíme vyslovit, se vrátil?

To napsali v novém čísle Denního věštce. 
Harry, nebolela tě včera jizva? 

Máš pravdu. Od příhody 
v Zapovězeném lese bolí častěji…  

Nebylo by dobré říct o tom Brumbálovi? …

Už jdu, Rone. Musel jsem se schovat, protože 
jsem uslyšel hluk. Profesor Quirell a Snape se 
o něčem hádali... 

Ještě že mám ten neviditelný plášť po tátovi. 

ZATRACENĚ! Teď tu zahřmělo, jsem se lekl, že... 
Harry, kdy přijdeš na pokoj? 

x Voldemort se vrátil?



• Kdo si hraje, nezlobí.

• Co se slíbí, má se dodržet.

• Nevím, kdy se ta nehoda stala.

• Je fajn, že to nakonec dobře dopadlo.

• Bylo mi doporučeno, abych se víc učil.

• Zajímá mě, jestli přijdeš.

Vedlejší věta podmětná



• Kdo si hraje, nezlobí.

• Co se slíbí, má se dodržet.

• Nevím, kdy se ta nehoda stala.

• Je fajn, že to nakonec dobře dopadlo.

• Bylo mi doporučeno, abych se víc učil.

• Zajímá mě, jestli přijdeš.

Vedlejší věta podmětná



• Kdo si hraje, nezlobí. x Hrající si dítě nezlobí.

• Co se slíbí, má se dodržet.

• Nevím, kdy se ta nehoda stala.

• Je fajn, že to nakonec dobře dopadlo.

• Bylo mi doporučeno, abych se víc učil.

• Zajímá mě, jestli přijdeš.

Vedlejší věta podmětná



• Kdo si hraje, nezlobí. x Hrající si dítě nezlobí.

• Co se slíbí, má se dodržet. x Slib se má dodržet.

• Nevím, kdy se ta nehoda stala. x Nevím čas nehody.

• Je fajn, že to nakonec dobře dopadlo. x ?

• Bylo mi doporučeno, abych se víc učil. x Bylo mi doporučeno usilovnější učení.

• Zajímá mě, jestli přijdeš. x Zajímá mě tvůj příchod.

Vedlejší věta podmětná



Ten, jehož jméno nesmíme vyslovit, se vrátil? 

To napsali (NEURČENÉ ONI) v novém čísle 
Denního věštce. Harry, nebolela tě včera JIZVA? 

Máš pravdu (TY). Od příhody 
v Zapovězeném lese bolí (JIZVA) častěji…  

Nebylo by dobré ŘÍCT o tom Brumbálovi? …

(JÁ) Už jdu, Rone. (JÁ) Musel jsem se schovat, 
protože jsem (JÁ) uslyšel hluk. PROFESOR 
QUIRELL A SNAPE se o něčem hádali... 

Ještě že (JÁ) mám ten neviditelný plášť po tátovi. 

ZATRACENĚ! Teď tu zahřmělo, (JÁ) jsem se lekl, 
že... Harry, kdy (TY) přijdeš na pokoj? 

• podmět vyjádřený 
• podmět nevyjádřený 
• podmět neurčitý 
• bezpodmětná věta
• VV podmětná



• Bez práce nejsou koláče.

• Mít máslo na hlavě.

• Maso rozkrájíme na nudličky, okořeníme a necháme odležet.

• Na začátku křestního jména píšeme velké písmeno.

Podmět všeobecný



• Bez práce nejsou koláče. PŘÍSLOVÍ

• Mít máslo na hlavě. RČENÍ

• Maso rozkrájíme na nudličky, okořeníme a necháme odležet. NÁVOD

• Na začátku křestního jména píšeme velké písmeno. OBECNĚ PLATNÉ PRAVIDLO

Podmět všeobecný



Ron jako podmět



podmět vyjádřenýpodmět nevyjádřený podmět neurčitý/všeobecný 

Ron jako podmět



2. podmět vyjádřený1. podmět nevyjádřený podmět 3. neurčitý/4. všeobecný 

Napište 4 věty tak, aby každá obsahovala jiný typ podmětu. 



• Bylo mi řečeno, abych to s učením příliš nepřeháněl/a.

• Jsem si jistá, že o nic nejde.

• Řekni mi, kdo dnes chybí.

• Kdo má hlad, je obvykle nevrlý.

• Není jasné, kdy se Petr vrátí.

Která souvětí obsahují VV podmětnou?

Vyberte si jednu VV podmětnou 
a pokuste se převést ji na podmět. 



• Bylo mi řečeno, abych to s učením příliš nepřeháněl/a. x ?

• Jsem si jistá, že o nic nejde.

• Řekni mi, kdo dnes chybí.

• Kdo má hlad, je obvykle nevrlý. x Hladový člověk je obvykle nevrlý.

• Není jasné, kdy se Petr vrátí. x Není jasný Petrův návrat.

Která souvětí obsahují VV podmětnou?



DĚKUJI ZA POZORNOST! 



• Očekávaný výstup podle RVP ZV: žák rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve větě a v souvětí, žák
vyhledává základní skladební dvojici

• Učivo podle RVP ZV: stavba věty
• Třída: 7. třída
• Cíle:

1) Žáci ve větě najdou podmět a určí jeho typ.
2) Žáci si odvodí, že existují i věty bez podmětu.
3) Žáci si uvědomí, že podmět není omezen pouze na podstatná jména.
4) Žáci rozpoznají VV podmětnou.

• Schéma hodiny:
a) fáze evokace – „Co jsme se k tomu už učili…?“ + „K čemu mi je podmět…?“ (práce s internetovými titulky – žáci

mají doplnit prázdná místa tak, aby věty dávaly smysl – cílem je poukázat na důležitost podmětu a kontextu)
b) fáze uvědomění – práce s textem – chat postav ze světa Harryho Pottera (opakování a upevnění znalostí o

podmětu vyjádřeném a nevyjádřeném; nově upozorněno na existenci podmětu neurčitého, bezpodmětnou větu
a VV podmětnou), mimo chat zmíněn i již dětem známý podmět všeobecný

c) fáze reflexe – práce s obrázkem a textem – 1. Na základě pochopení podstaty jednotlivých typů podmětu mají
žáci k obrázkům přiřadit typ podmětu a poté napsat 4 věty tak, aby každá obsahovala jiný typ podmětu. 2. Žáci
mají z nabídky souvětí vybrat ta, která obsahují VV podmětnou + vybrat si jednu VV podmětnou a převést ji na
podmět.

Výuková situace – téma: podmět 


